Interea, Venerabiles Fratres ad nos quod attinet, propositum constanter habeamus tamquam finem, officium insistere, et communi hominum, vel inimicorum, saluti diligentissime servire. Eruditi enim sumus disciplina et exemplis principis Pastorum Iesu Christi, qui cum sibi male dicebatur, non male dicebat, mundumque divinitus sanavit invitum ac repugnantem. Nos pari modo necesse est ut nosmetipsos incolumenti populorum devoveamus, et quanto in nos vehementius homines invehuntur tanto illos fortius diligere, et Deo auspice et adiutore, liberare contendamus.

Ceterum, in tanta rerum ac temporum conversione, per opportunam Nobis et Ecclesiae universae opem confidimus allatueros viros sanctissimos, quibus coelestes honores superioribus diebus decernendos curavimus. Hac freti iucundissima spe, vobis omnibus, Venerabiles Fratres, et populis fidei vigilanti aequa vestrae commissis, bonorum coelestium auspiciem et praecipuae benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

PII RELICTI

Die 29 Ianuarii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Onuphrius Soriente extremas tabulas condidit die 5 Septembris 1656, atque inter pia legata, pluribus Ecclesiis relicta, recensendum est illud peractum favore Cappellae s. Mariae Gratiarum, sitae in loco Casalis Cicalensium Dioecesis N. de quo ita in testamento : relinquo Cappellae s. Mariae Gratiarum modia quatuor cum dimidio terreni . . . cum onere in perpetuum, ut ex redditibus Cappellanus quotannis tot celebret Missas pro anima mea. . . . Deveniens postea ad designationem personae* pro praescriptorum onerum adimplemento, constituit testator : Missas, quae celebrari debebunt in Cappella s. Mariae Gratiarum, celebrandas esse ab eo, qui primus ex Cicalensis sacerdotalem amplectatur statum.

Anno 1830 volvente, ad preces Parochi s. Ioannis Baptistae ad Clyvum, in cuius ambitu Cappella s. Mariae Gratiarum sita invenitur, adhuc vivente eiusmet Rectore Dominico Cicalese, regium decretum prodiit, vi cuius istaec Cappellania in Paroeciam s. Ioannis transferebatur, adhibita tamen cautione, ut plena translatio fieret post rectoris mortem. Clericus Gherardus e Casali Cicalensium originarius, cum sacris ordinibus initiandus esset, atque titulo sacrae ordinationis destitutus maneret, ratus sibi ius esse fundum ab Oiiuphrio relictum possidendi, pro eiusdem relaxatione institit pe-

nes enunciatum Parochum. Hic pro titulo s. Patrimonii, edito instrumento die 24 Maii 1872, sollicitus fuit Gherardo assignare super redditibus praedii, a Soriente legati, annuas libellas 363 cum onere persolvendi annuas Missas tercentum', reservatis sibi (ceu refert Episcopus) libellis 826 cum onere 65 sacrificia quotannis litandi.

Istius Cappellaniae titulo ad sacra promotus, atque presbyteratus ordinem consequutus, quum incassum integri fundi restitutionem a Parocho expostulavisset, Gherardus ad Curiam habuit recursum. Tempore igitur s. Visitationis hac super quaestione partes auditae fuerunt, atque die 1 Novembris 1879 ipse Praesul quaestionem diremit favore Clerici Gherardi.

Appellavit Parochus ad Metropolitanum, qui sententiam protulit. « Curam legati Soriente a Parocho pro tempore s. Io-» annis Baptistae ad Clyvum esse gerendam, ita tamen ut » singulis annis Ordinario Dioecesano rationem reddat de » administratione peracta. R. Gherardum sacerdotem ca-» salis Cicalensium, pro eiusdem legati adimplemento, ius » habere ad integrum Cappellaniam, seu ad Missam quoti-» dianam celebrandam cum stipendio, iuxta taxam Dioecesa-» nam, et insuper ad aliquod supplementum ab Apostolica Sede » impetrandum pro titulo sui sacri patrimonii. Reliquas mis-» sas, quae, expensis detractis, ex redditibus praefati fundi » satisfaciendae supersunt, esse iuxta eamdem taxam cele-» brandas a Parocho pro tempore praedictae Paroeciae, vel » per se vel per alios sacerdotes. »

Hanc sententiam aegre ferens Gherardus, sub die 14 Iunii ad S. C. C. confugit, ut illa nullius valoris declaratur.

Disceptatio Synoptica

DEFENSIO PRESBYTERI GHERARDI. AC in primis patronus actoris contendit sententiam Metropolitanae Curiae esse infirmandam. Quod ut probet, principio meminit, utriusque iuris canonem esse, constanter, per ss. Congregationum

resolutiones firmatum, testatorum voluntates, ac praesertim ad pias causas et fundationes, ad instar legis haberri, eisque omnibus modis esse obsequendum ex *L. XII Tabularum, Novell. 22 cap. 2, Can. 4 caus. 13 qu. 2, Clement. Quia contigit, De relig. dom.; Reiffenstuel. lib. 3 Decret, tit. 26 num. 798.* Huiusmodi autem, subsumit, indeclinabile onus, tribunalibus incumbit, quorum officium non est leges condere, bene vero easdem practicis casibus applicare, ut unicuique suum reddatur, *Fagnan. Cap. Quod superbis de maiorit, et obedient.; Barbosa de off. et potest. Episc, alleg. 93 num. 29, Piton, de controv. patr. all. 33 n. 37; S. C. C. in Civitatis Plebis 26 Ian. 1760 §. Ad ius.*

Unus tantum, prosequitur, Romanus Pontifex, iusta et legitima interveniente causa, testatorum voluntates et fundationes *ad certas pias causas, in alios usus vel causas commutare potest, quia voluntas testatoris pro lege habenda est : Reiffenst. lib. 3 tit. 26 num. 804 et 807, cit. Clem. quia contigit, et quaevis pia fundatio, dum ceterarum humanarum potestatum auctoritatem quoad inadimplementum, infractionem, reductionem aut commutationem effugit, tacitam clausulam continet : salva auctoritate Summi Pontificis, Amostaz de caus. piis lib. 1 cap. 14 num. 12; S. O. O. in millenis resolutionibus, ac praesertim in F aven. Capellaniae 7 Maii 1791 §. Deliberandum.*

Quae cum ita sint, urget, in piis fundationibus, in iis scilicet testamentariis dispositionibus, quae Deum et animam concernunt, solius Pontificiae potestatis est sese immiscere, in iisque nullum ius habet sese ingerendi saecularis potestas : *Card. De Luca in adnot. ad Concil. Trid. disc. 21 n. 4 et seqq. Rota decis. 408 part. 12 recent. Quapropter concludit, nemo non videt, regiam auctoritatem in themate sua potestatis fines excessisse, quando pium relictum Soriente commutare vel variare praesumpsit. Fortius autem, instat, id tenendum, quia commutatio in publicum damnum vergebatur, finis enim piae fundationis penitus tollebatur. Nam peracta commutatione, habitatores illius loci, pro qui-*

bus pium relictum fundavit Soriente, cogebantur, ad sacrum audiendum, petere Paroeciam, quae uno saltem milliario distat. Insuper de hac facultate favore Regis praesumpta, **omnino** reiicitur in Concordato; facultates vero quae a Pontifice asseruntur concessae, non praesumi sed ineluctabilibus et authenticis documentis demonstrari debent.

Minusque iuvat adducere rescriptum R. Fabricae s. Petri, quo facultas Parocho data fuit, memoratam retinendi Cappellaniam; huiusmodi enim rescriptum ad triennium tantum concessum fuit, et triennium anno 1830 expiravit, unde ipsum suas vires prorsus amisit.

Neque est pertimescendum ex lege 15 Augusti 1867 aliquid detrimentum in pium relictum. Expensis enim testamenti verbis, aperte fluere tenet Orator, testatorem non beneficium aut Cappellaniam ecclesiasticam instituisse, sed legatum Missarum reliquisse, quod, uti accessorium Cappellae, ens autonomum non est, neque cadere potest sub lege suppressio* nis praesentis gubernii.

Perperam autem, pergit orator, obiicitur administratio nem fundi esse penes rectorem Cappellae s. Mariae, et Missas, iuxta sententiam Curiae, partim a Capellano Cicalensi, partim a Parocho celebrandas esse. Siquidem Cappellae Rector est Sacerdos Gherardus, eique propterea qui unicus Cicalensis sacerdos est, fundi administratio ac ius omnes Missas celebrandi competit. *De Luca De Legat. disc. 25 num. 2> quia quando legatum directum est in Ecclesiam, quia nempe dictum est relinqu Ecclesiae annuam summam pro Missis celebrandis, tunc legatum debetur eiusdem Ecclesiae Rectori.* Ad eundem ergo pertinet celebratio Missae quotidiana in Cappella s. Mariae iuxta claram testatoris voluntatem, ac ius pium relictum administrandi, omnesque fructus percipiendi. Testator quod voluit expressit, quod noluit retinuit: voluit ut sacerdos Cicalensis omnes Missas celebraret, quin de divisione Missarum inter sacerdotem Cicalensem et Parochum obmussitaret quidem; ergo Parochus respuitur ex non voluntate testatoris.

Sed et ulterius, prosequitur, sententia infirmando est, quia communitas Cicaleensis expoliari non poterat *passivo* ius patronatus, quod illi testator in perpetuum reliquerat. Quae-stio hic non est de patronatu activo, quem exercet testator ipse vocans semper primum Sacerdotem Cicaleensem; sed de passivo, ad quod ius exclusivum habent omnes indiscriminatim Oicalenses, qui Ordinem sacerdotalem amplecti velint.

Accedit, sententiam Metropolitani falso inniti super factum constitutionis sacri patrimonii a Parocho, favore Gherardi, constituti anno 1872 ex parte pii relictii Soriente. Gherardus enim ius habet ad integrum relictum, et factum constitutionis patrimonii tali modo peractae, adamussim demonstrat etiam Parochum, bonum Gherardi ius recognovisse: quod ceteroquin adstruunt et ipsa verba instrumenti diei 24 Maii 1872, in quo ipse Parochus nullo prorsus iure ius patronatus activum sibi addicit.

Inutiliter urget Patronus, ex adverso opponere tur **D. Gherardum** facto suo renunciasse administrationi et fruitioni integri pii relictii. In primis enim de renunciatione in citato instrumento neque verbum neque vola reperitur; cum Gherardus, tunc in minoribus, titulum tantummodo pro tunc sibi constituere intellexerit, ut ad maiores Ordines valeret ascendere. At etiamsi tacitam renunciationem facto suo emisisset, actus semper nullus et irritus retinendus est, quia voluntatem testatoris immutare non poterat, permittens ut Missae partim in Paroecia, partim in Cappella s. Mariae, partim a Parocho, partim a sacerdote Cicaleensi celebrarentur. Accedit, Gherardum nec libere egisse, cum enim, necessitate sibi constituendi patrimonii pressus, in ius Parochum rapere non valeret ob extremam inopiam qua detinebatur, Parochi exigentiis collum subiugare coactus fuit, et meliora tempora ad ius suum vindicandum expectare.

DEFENSIO PAROCHI. Statuta competentia Curiae in profrena sententia, eiusdem iustitiam intrinsecis argumentis protueri conatur Parochi patronus. Ac primo adversarii pretensioni obicem parare sustinet transactionem, cum suo Cliente

initam, die 24 Maii 1872 nedum comprobante, sed ipsomet Episcopo proponente. Transactionis siquidem effectus est ut litem dirimat, habeatque vim rei iudicatae ac iurisiurandi inter partes ex *Leg. 2 ff. Be iureiur.*, *Leg. 20 Cod. Be transad.*, *Voet ad Band. lib. 2 tit. 15 num. 21*. Cum igitur transactionis ope quaestio ita composita fuerit, ut administrationem praedii retineret Parochus, cum onere rependendi Gherardo annuam libellarum 364 summam cum one-re 300 Missas celebrandi, meridiana luce clarere concludit, eumdem, donec usura vitae fruatur, nihil aliud quam conventum inter partes portendere posse. *Nihil enim tam fidei congruit humanae, quam ea quae placuerunt custodire.* *Leg. 20 Cod. de transad.* Cum igitur ex sententia metropolitanae Curiae, aliquid amplius quam transactio inita ferebat, Gherardo fuerit attributum, sua sorte contentus esse debet, et a proferendis contra sententiam questibus desinere.

Mox testamenti verba expendens, nil evidentius esse certat quam proprietatem fundi Cappellae s. Mariae Gratiarum fuisse relictam; quae ceteroquin alia possidebat bona, aliisque praegravabatur oneribus. Ius igitur possidendi praedium eiusque redditus administrandi, nonnisi quam rectori Capellae tam ex iure, quam ex presumpcta testatoris, voluntate spectare posse affirmat et tenet defensor, numquam testatorem voluisse dominium et possessionem fundi a Cappella s. Mariae auferre, atque in Sacerdotem Cicalensem transferre. Cum enim in sua potestate non esset rectorem dictae Cappellae eligere, cumque omnium reddituum administration ad rectorem ipsius Cappellae spectet, pafam fieri concludit administrationem fundi, a Soriente relictii, ad rectorem Cappellae spectare debere, et sacerdotem Cicalensem nil aliud ab eo exigere posse quam eleemosynam pro Missis celebrandis a testatore demandatis. Quod autem Cicalensis Presbyter a testatore nominatus nullum ius ad Rectoriam Cappellae possidendum habeat, definitum fuisse dicit anno 1703 per sententiam a Curia metropolitana editam contra Carmelum Soriente.

Hucusque dicta magis magisque confirmari adurget ex eo quod testator Missarum sive numerum sive eleemosynam haudquaquam praefinivit, sed tantum ex redditibus praesignati fundi voluit celebrandas esse tot Missas. Indubie ideo statui posse adurget tot Missas in praesens celebrandas esse, quot possunt cum redditibus fundi iuxta Dioecesanam taxam. Hoc enim exigit praesumpta testatoris voluntas, quae nihil determinando maiorem suffragiorum numerum voluisse dicendum est in expiationem animae suae et propinquorum. Age redditus fundi in praesentiarum tales sunt, ut iuxta dioecesanam taxam, praeter quotidianam Missam, etiam alias sinant celebrandas. Sed Cicalensis Sacerdos a testatore vocatus nonnisi quam unum quotidie sacrificium valet litare. Remanet ergo generalis regula a testatore constituta, quod aliae debeant celebrari a Cappellano, seu Rectore Cappellae Gratiarum, cui etiam per consequens administratio et fundi possessio competere debet. At rector praenunciatae Cappellae est Parochus *pro tempore* s. Ioannis Baptiste ad Clivum, cui Paroeciae de anno 1830 bona omnia ad Cappellani s. Mariae Gratiarum spectantia unita et translata fuerunt. Ad parochum ergo s. Ioannis possessio et administratio fundi a Soriente reliqui spectare concludit, sacerdotemque Cicalensem nil aliud quam ius quotidianam Missam celebrandi cum eleemosyna taxae dioecesanae respondenti, portendere posse.

Perperam obiici censet unionem et bonorum translationem, utpote a laica potestate provenientem, illegitimam esse, et nullitatis vitio infectam. Etenim perpendendum praepri-
mis esse dicit, in vim Concordati utriusque Siciliae, Regem valuisse beneficia et Cappellanias quascumque unire et transferre ; perpendendum secundo Regem decretum illud edidisse, ut morem Episcopo gereret, qui unionem et translationem illam percupiebat ; perpendendum tertio Episcopum illico decretum praefatum exequutioni demandasse, quod constanter observatum et ratum habitum fuit a successoribus Praesulibus usque ad praesentem diem. Unio prop-

terea, subdit, et praememorata translatio est habenda potius quam a Rege, ab Episcopo peracta. Episcopum autem legitimis de causis beneficia et Ecclesias in sua Dioecesi unire posse latet neminem, post dispositionem *Cap. Sicut unice 8 De excess. Praelat. Cap. 33 de praeb.*; idque docet *Ferraris Bibi. Eccl. Un. verb. Unio num. 9, Fagnan. Cap. 8 De excess. Prael. n. 8 et 9 cum aliis.* Iusta vero causa uniendi beneficia, tenet cum *Ferraris loc. cit. est Ecclesiae necessitas vel utilitas : cap. 33 De praeb.... Necessitas autem Ecclesiae tunc censetur intervenisse quando Praebenda, cui unio facienda st, caret sufficientibus redditibus. Utilitas vero tunc intervenit quando, propter fructuum tenuitatem, non inveniuntur Clerici idonei ad deserviendum ; prout examus sim evenisse propugnat in praebenda parochialis Ecclesiae s. Ioannis ad Clivum, cui ope regii Decreti Cappella s.- Mariae Gratiarum una cum bonis ad eam pertinentibus fuit unita.*

Hisce igitur aequa lance perpensis, sequens EE. PP. rogati sunt resolvere

Dubium.

An sententia Curiae Archiepiscopalnis sit confirmanda vel infirmando in casu.

RESOLUTIO. S. C. C. re mature discussa, sub die 29 Ianuarii 1881 censuit respondere:

Sententiam esse confirmandam.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Testatorum voluntates, praecipue ad pias causas et fundationes haberi legis instar; ita ut solus **R.** Pontifex, iusta interveniente causa, possit easdem voluntates et fundationes in alios usus vel causas commutare.

II. Qua de re saeculares potestates omni carere iure sese immiscendi in piis fundationibus, nisi id iuris eisdem indul-tum fuerit per Concordata a RR. Pontificibus.

III. In themate videri Regem valuisse, vi Concordati beneficium transferre, illudque transtulisse ad Episcopi petitionem, qui necessitatem et Ecclesiae utilitatem adesse no-verat in casu.

IV. Videri pariter in themate proprietatem fundi a testatore fuisse relictam Cappellae s. Mariae Gratiarum, quae alia possidebat bona aliisque praegravabatur oneribus ; ita ut Cicalensis sacerdos nil aliud exigere possit ab illo rectore quam eleemosynas pro Missis celebrandas a testatore demandatis.

V. Quum pius testator neque numerum neque Missarum eleemosynam praestituerit, videri, ex praesumpta eius voluntate, tot celebrandas esse Missas in expiationem animae 'suae, quot possint cum redditibus fundi reliciti, iuxta dioce-sanam taxam.

VI. Ex quo autem in praesens fundi reliciti reditus tales sint, ut ultra quotidiam, a Cicalensi sacerdote recitandam, aliae etiam celebrari possint Missae, ideo ad praesumptivam testatoris voluntatem, alias litabit Missas rector capellae s. Mariae Gratiarum, qui post decretum regium anni **1830**, est idem Parochus s. Ioannis Baptiste ad Clivum.

IURIUM PAROCHIALIUM

Die 24 Iulii 1880 et die 29 Ianuarii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Extat in oppido N. Sodalitas SSmae Annuciatae sub nomine *Suffragii de Misericordia*, canonice erecta cum propria Ecclesia et iam ab anno **1681** Archiconfraternitati Gonfalonis Almae Urbis aggregata.

Haec anno 1775 in ius vocavit Parochum coram supremo magistratu Pedemontani Gubernii ob liberum exercitium quarumdam functionum; et lis acriter exarsit usque ad diem 5 Augusti 1780, in qua finis eidem impositus fuit solemni transactione, agente ac praesente tunc temporis Generali Vicario, rite inita, atque ultro citroque acceptata. In ea utriusque iura et onera distincta declarata fuere, adeo ut res usque ad annum 1879 pacifice processerint. Imo cum confratres supplici libello ab Episcopo quaesivissent, ut eorum Ecclesiam in Paroeciae succursalem erigere, Episcopus benigne preces excipiendas existimavit, et edito die 13 Iunii 1867 erectionis decreto, sibi ius nominandi rectorem reservavit, atque expresse cautum voluit ne functiones in dicta Ecclesia succursali peragerentur a Confraternitate, quin prius Parochus invitaretur, et uno verbo, ut nil de inita transactione immutaretur, et res in posterum in eodem statu perseverare deberent. At Confratres, agentibus nonnullis, quorum vivendi rationem iam antea Parochus aliquando corripuit, tum ex electione propriae Ecclesiae in succursalem, tum ex pluribus ss. Congregacionum decretis contendere satagunt, ipsis competere ius functiones peragendi independenter a Parocho; ideoque ut propria iura tuerentur, Episcopum adierunt, qui quaestionem dirimere recusans, administratoribus Confraternitatis suasit, ut apud S. C. Concilii recursum haberent: sed interim Reclatori dictae Ecclesiae preecepit, ut nil innovare praesumeret, interdixitque ei sub poena suspensionis ipso facto incurenda, ne functiones perageret sine Parochi venia. Hoc accepto responso Confratres statim supplicem libellum S. O. Congregationi obtulerunt.

Disceptatio Synoptica.

IURA SODALITII. Confraternitatis patronus ius peragendi enunciatas functiones pio sodalitio totis viribus vindicare conatur. Ac primo id evinci affirmat ex fine sodalitatum, qui praesertim in eo consistit quod fideles congregati pietatis opera

perficere valeant; ex quo fluere putat posse confratres mortuorum corpora ad sepulturam comitari, hoc enim enfici tur non solum *ex publica utilitate vivorum, sed etiam pro bono animae defuncti*, Amostaz, *De caus. piis Lib. 6. cap. 7. n. 5.*

Secundo loco contendit Confraternitatem exemptam esse a parocho in functionibus non parochialibus celebrandis. Ut hoc probet, affert notissimum decretum generale s. Congregationis ss. Rituum diei 10 Decembris 1703. Proposito enim dubio « An Confraternitates in aliis Ecclesiis publicis habeant, > quoad easdem functiones (*non parochiales*) aliquam depend-» dentiam a parocho, intra cuius parochiae limites sitae sunt > Ecclesiae? Responsum fuit: *Negative.*»

Eidem Decreto s. C. ss. Rituum innexus orator pio sodalitio vindicat ius habendi in propria Ecclesia conciones tempore quadragesimae et adventus, praevio Ordinarii consensu, nec non ius missae cantatae, sub ea tamen conditione, quod festis diebus id minime fiat antequam missa parochialis celebretur; in citato enim decreto n. 10 statuitur posse confraternitates missam solemnem celebrare in *festivitatibus solemnioribus eiusdem Ecclesiae vel Oratorii.*

Haec attentis iuris generalis principiis. Ast non magis iuvari parochum, pergit Orator, aliquo iure speciali; conventione enim seu transactio facta post mortem parochi Bergontii, fuit omnino personalis et amicabilis compositio quae eo tendebat ut inter successores Bergontii et Confraternitatem perfecta et permanens concordia haberetur. Ideoque eius valor et obligatio ad successores minime transit.

Ast dato etiam quod vera fuerit transactio: quid inde? Nullius fuit roboris, nam *quaecumque transactio de re ecclesiastica irrita est sine beneplacito apostolico, etiamsi agatur de transactione facienda inter personas ecclesiasticas*, Pignat. Cons. 114 n. 17. Quam doctrinam confirmari subdit a Concilio Tridentino Sess. XII Cap. 11 de ref. anathemate percutiente, qui bona aut iura Ecclesiae usurpare praesumperit vel eius iurisdictionem impedire.

Neque consuetudinem invitandi parochum ad functiones

celebrandas in casu, aliquod ius peculiare eidem quaesivisse contendit; quandoquidem consuetudo obligatoria et coactiva exurgere non potest ex actibus facultativis C_{msi}< m_i m_i vat. **447** n. 84 *Surdius Constit. 127 n. 81 S. Rota in Calaguritana - Decimarum s. Petrini Iunii 1697 §. absque, cor. Molines.*

Demum neque officere dioecesanam synodus in qua tantum prohibentur confraternitates novas inducere functiones absque Ordinarii licentia, ac suis functionibus turbare parochiales; ex quibus nullo pacto inferri posse concludit, cappellanum independenter a parocho functiones non parochiales peragere non posse.

IURA PAROCHI. EX altera vero parte ante omnia de definiendis controversiae terminis dimicat Praepositi defensor. Parochus Sodalitio functiones explendi ius non inficiatur, sed pro viribus pugnat ne *novas* functiones sibi sodalitium vindicet ac ne illas celebret, *irrequisito parocho*.

Praeterea ait, sacrae Rituum Congregationis ac Benedicti XIV auctoritate fretum, Sodalitium ius sibi competere putat functiones omnes explendi quas hodie inducere vellet. Quod enim ad decretum s. Rituum Congregationis attinet, multas quidem functiones inter iura parochialia non recenseri s. Congregatio constituit, sed haec adiecit: « Et ita salvis > tamen conventionibus et pactis in erectione Confraterni- » tatum forsan factis, concordiis, inter partes initis et as. Sede » approbatis, Indultis, Constitutionibus synodalibus ac pro- » vincialiibus, consuetudinibus immemorabilibus, vel saltem » centenariis. » Quod Benedictus XIV iisdem fere verbis tradidit in Institutione C V. Ideo tota quaestio ab eo pendere videtur ut servari debeant quae *consuetudo Synodi dioecesanae* et *concordiae* inter partes *initae* statuerunt. Et quoad consuetudinem neminem latet, qualis in controversiis omnibus centenariae vel immemorabili observantiae vis sit.

Orator censuit id non esse confirmandum doctorum sententiis; sed unum animadvertisit quod specialem consuetudo vim obtinet cum de praeeminentiis agatur, teste *De Luca*

disc. 19 de regul. num. 7 et in disc. 1 de Regul. num. 61.
 Ex citato autem decreto Urbis et Orbis, ceu quisquis videt, talis consuetudini adscribitur vis, ut decretum ipsum illi cedere debeat.

In themate immemorabilis consuetudo ius exploratum in Parocho conficit: triginta enim numero testes, una voce in pago deposuerunt, *seniores* omnes ex visu atque *ex auditu a maioribus* testantur, et quae ipsi tradiderunt, quoad functiones a Parocho peragendas cum parochorum, sacerdotum, arcariorum Sodalitii depositionibus conspirant. Haec de vetustissima, ad recens usque tempus, consuetudine: nec post novissimam erectionem Ecclesiae in paroeciae succursalem novas functiones peractas fuisse ait, prout testes apertissime asseruerunt.

Post enucleatam consuetudinis rationem, de *dioecesana lege* disserit. Porro in omnibus fere subalpini regni dioecesis sive ex consuetudine, sive ex dioecesanae Synodi praceptoris, Ecclesiae facultatibus a s. Rituum Congregatione concessis uti nequeunt, prout tradunt *Synodi Albae Pompéien. Derthonen. Ventimilien. Nicen. Taurinen*, aliaeque pluri-
 ma. Nec mirum cuique videri debet, Episcopum posse non modo secundum, sed etiam praeter ius constitutiones Synodales edere. *De Luca de emphyt. disc. 36 n. 6.* Haec igitur causa fuit cur s. Rituum Congregatio in decreto Urbis et Orbis, immutandi, et interpretandi ius Episcopis tribuit, qui prae ceteris quod pro gregis bono expediat, perspiciunt, iis verbis « *salvis constitutionibus synodalibus ac provincialibus* ». At quales dioecesanae Synodi constitutiones hac de re in casu fuerint, Sodalitium non latet. Anno 1764 Episcopus Casati Synodum coegit quae *hodie in dioecesi viget*, ac statuit: a Confraternitatibus haud esse suscipiendas novas functiones, absque Episcopi licentia in scriptis expressa— - et mox *Sacerdotes in Sodalitatibus ad rem divinam adhibiti, parochis obsequantur in omnibus*. Neque novas peragendi functiones Sodalitium veniam ab Episcopis obtinuit.

De concordia demum disserit quae maximam in praesenti

iudicio sibi auctoritatem vindicare contendit. Sacra enim Rituum Congregatio illud inter exceptiones apposuit « *salvis tamen concordius, inter partes initis* » ita ut pactionibus potius quam legibus sit iudicandum. At in controversia per solemnem concordiam inter partes initam, nihil immutandum, ac debitum parocho obsequium esse tribuendum, statutum fuit: « *Licebit, in concordia edicitur, illas peragere functiones publicas in oratorio, quae fieri consueverunt; quaeque peragi nequibant absque praevia invitatione et interventu Parochi, aut eius vice-Parochi; neque quocumque titulo novae publicae functiones introduci poterunt.* »

Quod autem concordia haec a civili auctoritate confirmata non fuerit, haud obest eius firmitati: eoquod numquam auditum sit, initam inter partes transactionem esse a iudice confirmandam. Privati enim iuris est item instituere ac privati pariter iuris illam componere: ex notissima vero lege partibus ius est lites pactione definire, absque iudicantium auctoritate.

Quod vero ad Apostolicae Sedis decretum, cautum ait, tunc apostolicum beneplacitum requiri cum de iuribus alienandis agatur; non autem cum de praeminentia aliqua per concordiam liti finis imponatur. *Rota in dec. 607 coram Olivatio to. 6 num. 50, decis. 891 to. 3 par. 2 num. 11-12 coram Motines.* Sed, licet apostolicum beneplacitum necessarium fuisset, illud ex triginta annorum lapsu necessario praesumendum tradit, cum praesertim diurna et constans fuerit concordiae observantia, quia absonum esset, post tam diurnum temporis spatium, eiusmodi mutationes inducere quae dissidiis viam procul dubio sternerent. *Rota in decis. 897 num. 11 coram Molines to. 3 par. 2, atque in alleg, decis. 891 num. 11, decis. 44 §. 6 par. X Recent. De Luca disc. 68 de feud. num. 11.*

Et pro nihilo habendam esse objectionem, quod scilicet, omnes peragere liceat functiones in Oratorio, ex quo in succursalem paroeciae erectum fuit: Episcopus enim quum decretum ad hoc edidit, iussit, *nihil innovandum esse;* et Sodales libenter id acceperunt.

Neque ab Ecclesiae succursalis natura, sive a iure ipso praesidum exquiri a Sodalito posse tradit, quia ideo Ecclesia aliqua in succursalem erigitur, ut paroeciae commoditati provideatur, nec proprium illa aliquod adquirit, sed derivatum, ac tantum quantum ex literalis concessionis textu deducitur. *Rota decis. 239 num. 4 to. 2 coram Olivatio - ibi - « Stetque pro regula id omne filiali et adiutrici Ecclesiae censeri negatum, quod non appareat concessum.* Quinimo filialem et succursalem Ecclesiam matrici vel parochiali omnino subiicit, auctoritate *Card. De Luca disc. 33 num. 6 de parocho, Reiffenstuel to. 1 lib. 1 dec. tit. 28 §. 29. Rotae decis. 536 num. 2 coram Olivatio.*

Posita vero succursalis subiectione, amplius disceptationi locum non esse adfirmat, quia s. Rituum Congregationi in notissimo decreto, quod Sodales pro se attulerunt, proposito dubio: « *An dictae Confraternitates erectae in Cappellis vel Oratoriis, tum publicis, tum privatis, adnexis parochialibus Ecclesiis et ab eis dependentibus, habeant dictam dependentiam a parocho quoad dictas functiones (non parochiales) »* responsum edidit « affirmative ».

Hisce igitur hinc inde perpensis EE. PP. prudentiae remissum fuit diluere sequens

Hubium

An et quas functiones Sodales Confraternitatis explere valeant per Cappellanum, independenter a Parocho in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re disceptata sub die 24 Iulii 1880 respondit:

Servandam esse in omnibus concordiam diei 5 Augusti 1780.

Die autem 29 Ianuarii 1881, ad instantiam Sodalitii reproposta fuit quaestio haec sub dubitandi formula - *An sit standum vel recedendum a decisio*n*is in casu - et responsum paruit - In decisio*n*is et amplius.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ex decreto *Urbis et Orbis* s. Rituum Congregationis colligi, conventiones, pacta et concordias initas inter partes, talem sibi vindicare vim, ut lex ipsa eisdem cedere debeat, quum legatur in praedicto decreto « *salvis tamen... concordas inter partes initis* ».

II. In themate per solemnem concordiam anni 1780, inter Sodalitium et Parochum initam, -atque ultro citroque acceptatam, utriusque iura et onera, distincte definita ac declarata fuisse.

III. Ideo rite s. C. Concilii respondisse: *servandam esse in omnibus concordiam diei 5 Augusti 1780*; qua iam definitum fuerat quaenam functiones fieri possent in praecitato oratorio, cum Parochi interventu.

COMMUTATIONIS VOLUNTATIS

Die 29 Ianuarii 1881

Per summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Hieronymus Dingli supremis quibus decessit tabulis anni 1791, legavit Ecclesiae Minorum Conventualium in civitate M. existenti humiliorem cubiculorum ordinem vulgo *mezzanino*, ea tamen sub lege, ut ex redditibus eiusdem scuta tria Confraternitati ssmae Conceptionis, ea in Ecclesia" erectae cederent, reliquum vero in eleemosynas pro Missarum celebratione erogare tur.

Haec autem domus pars, quae a Confraternitate praedicta administratur, quaeque circiter tribus libellarum millibus aestimatur, et 150 locata est, ultimis hisce temporibus ex

benigna s. Sedis concessione fuit in titulum s. Patrimonii cuidam Alphonso Dingli concessa, una cum onere solvendi legatum Confraternitati et celebrare faciendi annuas Missas duodecim. Verum hic habitum clericalem dimisit, et legato perfrui prosequutus est, quod nonnisi litis ope, initio an. 1879 fuit a Sodalitio receptum.

Quae omnia rite pernoscens Francisca Dingli testatoris proneptis, mater 8 filiorum, quibus vir suo labore et industria subvenire non, valet, ad S. C. C. convolavit, humiliter petens, ut sibi praedicti fundi administratio concederetur, ea tamen conditione adiecta, solvendi nempe quotannis tria scuta Confraternitatis favore, nec non satisfaciendi quibusdam Missarum oneribus a S. C. C. determinandis; reliquum vero cederet in suae familie substentationem.

Episcopus, de more rogatus, retulit, Confraternitatem mutationi obsistere, dum a pio legato exigere debet circiter biscentum scuta, ob dictam litem aliasque summas aliis de causis impensas; Oratricem commendat, quia vere proneptis testatoris existit, et constare dicit ex testimonio proprii parochi, eam haud esse divitem, dum numerosa praegravetur familia. Ideo censuit, quod, reservatis tribus scutis pio Sodalitio fructuum dimidium sit oratrici tribuendum, subventionis causa, reliquum dimidium Sodalitio cedat usque ad extinctionem sui crediti.

Disceptatio synontica.

GRATIA DENEGANDA VIDETUR. Supremam morientium voluntatem, in pias praesertim causas directam pro lege habendam ac religiose servandam utrumque ius amico foedere clamat, ceu videre est in *Clement.* *Quia contingit. De relig. domib., et Leg. I Cod. De sacros. Eccles.*; unde commutatio difficile conceditur, nisi iusta et necessaria causa intercedat, hoc praescribere *Conc. Trid. sess. 22 cap. 6 de Be form.* Et etiamsi descendantium egestas soleat inter iustas et sufficientes commutationis voluntatis causas connumerant, haec

tamen debet esse gravis, et cui nequeat alio faciliori modo opitulari. Iamvero haec extrema minime in themate videntur occurtere, Franciscae siquidem vir adhuc in vivis est, et ita sanus ut operibus vacare valeat; ac proinde aliquid, etsi non abunde, sufficiens tamen quo familia vivat lucrari posse videtur. Quod pariter relè vari potest ex testimonio Episcopi, qui eamdem non absolute pauperem, sed minime divitem enunciat.

Accedit Confraternitatem, quae in id interesse habet, a commutatione voluntatis dissentire, neque dissensus huiusmodi aspernabilibus innititur argumentis. Quandoquidem Confraternitas, tum ob litem cum Alphonso Dingli, tum ob alias causas non levem summam favore legati impendit: unde nedum spes eidem adimeretur solutam pecuniam modo recuperanda sed et magno cum damno, quanto tempore expectare deberet, ignoratur.

GRATIA INDULGENDA VIDETUR. Praesumendum e contra est testatores subsidium denegaturos non fuisse consanguineis sibi stricte coniunctis, si eorum infortunia, aerumnas et inopiam prae vidissent. Quapropter ad testatorum descendentes sub veniendos aliquid de testamenti tabulis immutari, non proprie contrarium, sed imo potius interpretative testatorum voluntati conforme dicere licet. Quam praesumptionem iustissimam in iure quoque valere ostendunt sexcenta S. C. C. decreta; ceu videre est in *Taurinen. 30 Martii 1776, Ferrarien. Réduction. Missarum 22 Febr. 1793, Sor ana suspen. nominationis 3 Decembr. 1831 § Iamvero, Camerenen. 20 Decembr. 1834.* aliisque quamplurimis. Et licet extrema paupertas inter iustas commutationis voluntatis causas recensatur, tamen non desunt S. C. C. exempla, in quibus commutatio etiam ob gravem inopiam indulta fuerit, veluti perhibent exempla in *Ianuen. Capellaniae 31 Iulii 1819, Callien. Pergulana Absolut. Reductionis 20 Decemb. 1823, et Sabinen, relata inter Summaria precum diei 8 Augusti 1863.* Nec absolutam tantum, sed imo relativam paupertatem respicere S. C. C. consuevit constat ex *Asculana Disp. 20*

Maii 1786, Aquen. Cappellaniae 3 F ehr. 1787, Montisalti Beneficii 27 Iunii 1829, Camerinen. Cappellaniae 23 Martii 1819, et alibi.

In themate autem plura occurunt, quae suadere videntur, Oratricem non in relativa et communi tantum, sed imo in absoluta et non ordinaria versari egestate. Ipsa enim mater est octo filiorum, quibus victum, vestes et habitationem providere debet, et cui vir succurrere sufficienter non valet. Neque in materia lucri respici debet ad id quod est in abstracto possibile, sed ad id quod est in facto. In omnium porro oculos insilit, unum hominem solo suo opere et labore tantam familiam sustentare non posse. Quibus proinde angustiis, quanam ex hoc amaritudine materfamilias quotidie vivat, quisque sibi facile suadet, qui vel parum matris amorem erga filios intelligit. Oratrix ergo aliqua miseratione digna revera appetet.

Quibus notatis quaesitum fuit quonam responso essent dimittendae preces oratricis.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii sub die **29 Ianuarii 1881**, re discussa, censuit respondere:

Firma remanente una missa in singulis mensibus, pro gratia, iuxta votum Episcopi, ad quinquennium, facto verbo cum SSmo.

—vv\A/Vvv^—

ABSOLUTIONIS ET EXONERATIONS

Die 29 Ianuarii 1881

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Comes Georgius Rossi anno **1827** favore animae sua legatum perpetuum instituit unius Missae quotidianae. Libellae annuae octingentum constitutae fuere uti eleemosynae celebranti rependendae, independenter ab Ordinario.

Pro adimpleimento onerum enunciatorum vocavit descendentes, maiores natu e familia B. Licet Aloysius B. aetate sexagenarius supradicto legato, longo temporis spatio perfruitus sit, atque in praesentiarum perfruatur, tamen numquam annexa onera Missarum adimplevit, ob supremam egestatem qua laborat, et magnum, filiorum numerum, quo premitur. Subinde provolutus ad pedes EE. VV. supplex instat pro absolutione quoad praeteritum, et exone ratione praescriptorum onerum in futurum. Episcopus de more rogatus ait: Parochum oratoris sibi retulisse, quod familia Aloysii B. maxima di vexatur egestate, et quod implorata gratia digna sit. Hinc sese censere ait, quod indulta absolutione pro tempore acto, pro futuro impendenda sit eidem familiae, tantum Rosarii recitatio aut alia parva christiana pietatis opera, pro tempore praestituto.

Disceptatio synoptica

GRATIA DENEGANDA VIDERETUR. Ac piae primis Oratori non videretur esse concedenda absolutio a praeteritis omissionibus ob malam eius fidem, qua adstante, s. Congregatio gratiam denegare assolet ut, inter alias resolutiones, exemplum perhibetur in *Bononien.* *Servitii chori 26 Novembris 1797 ad 2 Dubium.* Et iure meritoque, cum conveniens non sit, ut quis ex malitia praemium reportet, uti docent Nov. 123 tit. de sanet. *Episcopis 6 Cap.* Sed neque I. 1 ff. de dol. malo et perpenditur in *Neapolit. Miss. Conv. 29 Maii 1880 §.* Neque absolutio. Optimo subinde consilio traditur in *Benevent.* *Absolut, et Exonérât. 21 Junii 1879 §.* Hisce quod fundamentum ad gratias huiusmodi obtainendas sit bona fides.

Age vero, in facto dubitari nequit de mala Aloysii B. fide. Ipse siquidem sollicitus fuit proventus legati sibi applicare, sed Missarum celebrationem minime curavit, idque impune diuturno temporis spatio, ceu aperte colligitur tam ex supplici oblato libello, quam ex Praesulis informatoriis litteris.

Item Oratori videretur deneganda exoneratio in futurum. Scitum enim est, et utrumque ius conclamat, quod voluntates defunctorum sancte et religiose sunt custodiendae *L. 120 ff. de Verb. Sign., Cap. Contingit et Clem. 2 de Relig, domibus*, praesertim si ad divinum cultum sese referant *Can. Ultima volunt, caus. 13 q. 2.* In themate vero agitur de oneribus Missarum relaxamus, quae maxime divinum cultum respiciunt, proinde eorum conservationi omni studio est consulendum, uti pluries respondit S. C. C. et praecipue in *Nullius Montis Virginis Reductionis servitii Chori et Missar. 14 Iunii 1823* et recolendum quod *fundationes Missarum usque ad summam necessitatem conservare S. C. C. in more habet*, ceu perlegitur in *Romana Subsidii 1852 §. Verum in causa.* Neque iuvatur Orator ex eo quod ipse egestate laboret, et numero filiorum praegravetur; siquidem s. O. pluries deletionem oneris Missarum denegavit, licet de pauperibus ageretur personis, ceu fidem faciunt decreta edita in *Mediolanen. Fund. 20 Maii 1752* Melevitana 23 Aprilis 1768, Nullius Nonantulae 17 Decembris 1791.* Ex hucusque disputatis videretur quod Orator a gratia expedita omnino esset arcendus.

GRATIA CONCEDENDA VIDERETUR. Altera vero ex parte favore Oratoris expendi potest, quod iusta intercedente causa, nedum absolutio a praeteritis omissionibus, sed etiam exoneratio in futurum concedi solet. Porro impotentiam supplendi praeteritis omissionibus legitimam esse causam, ut absolutio indulgeatur etiam quoad missarum celebrationem, facile eruitur ex quamplurimis S. O. O. decisionibus, iis praesertim quae prodiere in *Feretrana 17 Septembris 1808 Civitatis Castellanae Absolutionis 22 Ianuarii 1842, Massen. Pii legati 23 Aprilis 1842* quae in thesauro prostant, nec non in *Eugubina et Civitatis Castelli 20 Novembris 1824* per Summaria precum propositis: exonerationem ob eamdem causam autem concessam fuisse probant *Firmana Leg. 31 Maii 1721, Spalaten. Exonerationis 15 Februarii 1879.* Et optimo sane consilio, cum in omnium ore adagium per-

volitet, quod impossibilium nulla est obligatio L. **135 ff.** *de R. L. L. 185 Cod., Regul. 6 Iuris in 6.*

De morali autem impossibilitate Oratoris legati Missarum adimplendi non videtur ullo modo posse dubitari, siquidem Parochus oratoris testatur de extrema paupertate familiae Aloysii B., et Antistes refert quod Orator sit in absoluta impossibilitate onera legati adimplendi. Quare videatur quod eius votis posset concedi, praesertim si attendatur quod agitur de succurrenda familia maxime dilecta a Testatore, utpote qui eam voluit perfrui patronatu super reliquo Missarum legato.

RESOLUTIO. Sacra C. C. sub die **29 Ianuarii 1881** respondit:

Pro gratia iuxta votum et arbitrio Episcopi, facto verbo cum SSmo.

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

Die 29 Ianuarii 1881

Per summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Ludovicus G. Diaconus epiléptico morbo quatuor ab hinc annis miserrime correptus, die **3. Martii 1880** supplices S. C. obtulit preces, ut super incursa irregularitate sibi largirete dispensationem ad hoc, ut licite ad sacri presbyteratus ordinem posset promoveri.

Hae preces per ipsum Antistitem datae fuerunt una cum ipsiusmet commendatione propter pietatem et scientiam, qua *eminet* praefatus Diaconus. De statu autem valetudinis dicti Diaconi sequentia adnotabat Praesul: « In statu admodum « acerbo versatur. De ipsius morbi causa inter se dissentente tiunt medici, solutionemque quatuor ab hinc annis expe-

« etat. Huiusmodi aggressiones, quae rariores fiunt, et ex
 « stomacho praesertim proveniunt, per diem non experitur,
 « sed noctu quum prima quies incipit. Diaconi munere pu-
 « blice est functus, et numquam morbo fuit correptus. »

Quibus consideratis sub die 14 Aprilis rescriptum fuit:
 « *Dilata* ». Preces vero per Episcopum expositae, renovatae
 fuerunt ab enunciato Oratore sub die 20 Novembris, anni
 nuper efflixi, quas iterum enixe commendabat ipse Prae-
 sul, qui insimul, ut antea, adnotabat Ludovicum Diaconi
 munere saepe functum esse, et morbo numquam correptum
 fuisse, subdens *munia Cappellani quotidie sine ulla diffi-*
cultate exercere, et iuxta Medici attestationem integrum
sanitatem sperare et recuperare posse.

Disceptatio Synoptica

GRATIA DENEGANDA EST. Epiléptico morbo laborantes ab or-
 dinum exercitio, magisque ab eorumdem ascensu arcendos esse,
 fugit certo neminem, post dispositionem textus in *Cap. In tuis*
7. q. I Cap. Communiter 3 dist. 33 et Glossa ibi. Ad rem
 praestat inter alios *DD.* audire *Gonzalez Comm. in Cap. 21*
De elect. et elect. post. n. 18 - ibi - « *Tam graviore quam mi-*
tiore (epilepsia) laborans, non valet ad sacros Ordines ascen-
dere. Et idem sentit *Ferraris Biblioth. Can. Univers, verb.*
Irregularitas num. 12, Bei ff. lib.l Decret, tit. 20 num. 19.
 Neque de facili istaec Canonum sapientissima dispositio
 relaxanda est, cum indecens et periculose sit, quod Sac-
 cerdos in consecratione Eucharistiae morbo epileptico victus
 cadat, ceu perbelle animadvertisit Alexander II in *cap. I q. 2.*
 Accedit ex relata medicorum fide asseri eumdem semel in
 mense dicto morbo afflictari; unde epilepsia in themate ra-
 tione assiduitatis gravior diiudicanda videretur, subindeque
 maxime ss. Canonum rigori adhaerendum.

Quin dicatur Ludovicum tantum noctu praefato morbo
 laborare, subindeque periculum cadendi in consecratione Eu-
 charistiae averti omnino. Quandoquidem, experientia teste,
 comitialis morbus magis magisque quandoque ingravescere

solet, subindeque neri potest ut eveniat in die quod nunc accidit sub silentio noctis.

ORATI A CONCEDENDA EST. Verumtamen ex alia parte perpendendum est de morbo in themate agi absque culpa contracto, ex quo absolute non oritur irregularitas ; sed qui tamdiu facit ut quis irregularis habeatur, quamdiu ex medicorum iudicio ad altare morbum passus tuto possit admitti: *Schmalz gr ueb. in Ius Can. tom. 1 part. 3 tit. 20-num. 1.* Iamvero si attendantur medicorum attestations, et quod in tam brevi temporis spatio iam aggressiones in dies rariores fiunt, semperque in nocturno tempore manifestantur, perfacile deprehenditur quod dictus Diaconus ad altare tuto possit accedere. Quod adeo verum est, ut ipse testetur Antistes eudem Diaconi et Capellani munere saepe functum fuisse, et morbo numquam correptum. Si igitur Diaconi munere absque periculo fungi valet, nil vetat quominus tuto ad altare accedere possit pro fungendo munere Sacerdotis.

Nec absona est S. C. C. in huiusmodi gratiis largiendis, similibus in casibus. Praetermissis enim resolutionibus in *Volaterrana diei 9 Iulii 1825 apud Camberini*, necnon in *Treviren. Dispensationis ab Irregularitate diei 11 Ianuarii 1868* inter supplices libellos relatis, satius duco nuperrimam referre editam in *Tropien. Dispensationis ab Irregularitate diei 26 Ianuarii 1878* pariter relata inter *Summaria Precum*. Ibi porro agebatur de Clerico Rafia qui nocturno tantum tempore caduco morbo laborabat et praecise dum gravi premebatur somno. Licet autem a tresdecim annis tali morbo affectus fuisset, facultatem expetivit ut ad sacros Ordines promoveri posset, et voti compos factus fuit edito rescripto : *Pro gratia habilitationis et dispensationis, facto verbo cum SSmo.*

RESOLUTIO. Sacra C. C. sub die **29 Ianuarii 1881** respondit :

Pro gratia dispensationis et habilitationis, facto verbo cum SSmo.

EX S. CONGR, EPISCOPORUM ET REGULARIUM

SUPER IURE QUAESTUANDI

Die 18 Martii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Pater Theodorus Custos Fratrum Cappuccinorum in civitate R. Dioecesis S. libellum S. C. Ep. et Reg. exhibuit, exponens: usque ab anno 1626, quo conventus sui Ordinis in dicta civitate fundatus est, facultatem Fratribus Cappuccinis fuisse concessam eleemosynas colligendi tantum in civitate et territorio R. ne proximorum conventuum religiosis familiis praeiudicium afferretur. Sed Patres a Passione D. N. I. C. qui sacrum V. recessum habitant (dictum s. Angeli) fere septem passuum millibus ab R. civitate dissitum, nonnullis abhinc annis, et ipsos in civitate et territorio R. eleemosynas quaerere cepisse, quamvis notum ipsis esset iam anno 1760, Custode Cappuccinorum tunc reclamante, ipsam S. C. Ep. et Reg. per Epistolam datam die 7 Decembris anni illius, dictis Patribus a Passione inhibuisse ne mustum quaererent, quia mustum tantum eo tempore quaeritare ceperant. His de causis postulabat a s. Sede contra Patres a Passione provisionem capi.

Informationibus de more sumptis, qui S. C. praesunt rem plenae Congregationis iudicio submittendam esse decreverunt.

Disceptatio Synoptica.

PROVINCIALIS CAPPUCINORUM DEDUCTIONES. IS ab origine conventus R. discedens, factum p[ro]e caeteris magno in pre-

tio habendum esse proponebat, quod nempe anno volvente 1628, quo conventus R. erectio locum habuit, ne ex quaestione eleemosynarum a Fratribus Cappucinis exercenda aliis mendicantium Ordinibus praeiudicium obveniret, facultatem eleemosynas colligendi coabitam fuisse ad R. civitatem et territorium. Immo hanc ob causam, Cappucinis Municipium annuas libellas 223 et Gubernium libellas 60 concessisse, quae ob iniquam suppressionis legem in vanas auras abierunt.

Relate adamussim ad Patres Congregationis Passionis, existere iam decretum ab eadem S. C. Episcoporum et Regularium editum, die 28 Novembris 1760 quod ita se habet - « proposita causa Eminentissimi dixerunt Ordinario, quod » non permittat Patribus Passionariis V. quaestuam musti » in civitate R. »

Incassum ipsos opponere Bullam Clementis XIV Sa: me : quae incipit *Supremi Apostolatus*, editam die 15 Novembris 1769, quo Patribus Passionariis facultas tribuebatur eleemosynas colligendi tribus anni temporibus videlicet, messis, vindemiae, et expressionis olei, in qualibet Dioecesi; nam id fieri nequibat absque praevia Ordinarii licentia. Immo anno 1782 Vicarium Capitularem Patribus a Passione huiusmodi licentiam concedere detrectasse, cum praeiudicium Cappucinorum novisset, et mediorum ad vitam ducendam deficientiam.

Successores Episcopos permissionem eleemosynas quaerendi Patribus a Passione concedere consuevit certum esse: sed aequum certum haberit, ipsos Episcopos, infra annum, Cappucinis extraordinaria subsidia largiri solitos fuisse, uti ex administrationis libris eruitur. Post suppressionem anni 1875 Patres Passionarios in quadam domo civitatis R. convenisse et tunc Fratres Cappucinos nullas movisse querelas, quod illi eleemosynas colligerent. Sed cum Patres Passionarli ad recessum s. Angeli redire potuerint, tolerantiam eamdem servari nequire: ideo aequum esse Patres Cappucinos vocem extollere, quia

rebus ita procedentibus, quae ad vitam ducendam necessaria sunt, Patribus Cappucinis deficient.

Nec valere responsum, quod ita Bulla. « *Supremi Apostolatus* » posthabetur. Etenim Patribus Passionariis manere quaestiones eleemosynarum quas in proximioribus Dioecesibus, agunt. Insuper, eamdem S. C. Ep. et Reg. in una Ventimilien. 22 Iunii 1674 decrevisse « ne in posterum praefatorum Ordinum Conventus, proprios suos Restrictus ad quaestuam egrediantur, sed inter suos limites se quisque > contineat, ut ab eis quibus inserviunt facilius substentari > possint. » Porro ad hunc finem, ne aliis alimenta auferantur, Clementem XIV in eadem Bulla cautum voluisse, ut nonnisi de Ordinariorum licentia eleemosynarum collectionem exercent Patres Passionarli, *praevia tamen licentia Ordinarii*.

Itaque hoc inevitabile factum esse, in praesentibus rerum circumstantiis, ut vel pro derelicto habeatur Cappucinorum conventus, vel religiosa familia diminuatur cum Divini cultus et spiritualis fidelium boni iactura. Quapropter locum fieri applicationi Canonici axiomatis quod habet: *Pri-vilegium partim favorable et partim odiosum debet restringi, quatenus praeiudicat alteri vel Cultui divino* (Fagnan. *de praebend. Cap. Licet num. 13*).

Nec iuvare asserere quod Patres a Passione et ipsi interdum ad spiritualem eiusdem populi utilitatem adlaborant. Aliud enim esse continuam ac perseverantem adsistentiam quam Fratres Cappucini praestant, aliud auxilium illud adventitium quod- bis vel ter infra annum Patres Passionarli conferunt.

PATRUM A PASSIONE RATIONES. EX citata Bulla Clemensis XIV. quae incipit « *Supremi Apostolatus* » data die 15 Novembris 1769 ius sibi competens pro eleemosynarum quaestione deducebant (1). Cum enim Bulla haec novem post annos ab epistola Cardinalis Cavalchini s. Congregationis Ep. et Reg. Praefectus data fuerit, cumque Pontifex Patribus Pas-

sionariis indulserit ut nequeant « a nemine in eleemosynis » quaesitandis, si premat inopia, etiam per Dioeceses ubi » nulla adhuc eiusdem Congregationis Domus extracta sit, » impediri, turbari, prohiberi »; et haec facultas eis concessa, cum munita sit expressa derogatione cuicunque privilegio aliis Ordinibus etiam Regularium et Mendicantium concesso, arguebant,- iniuria prorsus sibi facultatem eleemosynas colligendi in civitate R. contendi.

Nec deficit, addebat, in casu Ordinarii licentia. Etenim ab actualis Dioecesis S. Antistite, statim ac in suam Sedem advenit, scriptam facultatem petiit et obtinuit Rector domus s. Angeli quaerendi eleemosynas per integrum Dioecesis S. territorium. Immo omnes actualis Ordinarii Antecessores idem rescriptum confecerunt, haud excepto defuncto Episcopo N. qui de Cappucinorum Ordine erat.

Praetereundum non est, aiebant, quam ob causam ita amplam circa eleemosynarum collectionem facultatem induissent sancta Sedes. Etenim Ordinis a Iesu Christi Passione proprium est, non solum propriae sanctificationi sedulo incumbere, sed Ministerium Divinum assidue exercere domi pro iis qui ex vicinus ad se veniunt, et in aliis Dioecesibus ad quas ab Ordinariis vocantur. Quapropter, ut Ordo duplici huic fini respondeat, religiosorum numerus pro unaquaque domo haud exiguus requiritur. Ita fit ut in recessu s. Angeli ad triginta evehatur, qui numerus nec sufficiens est populorum necessitatibus. Ita quoque fit, ut recessus inter se pluribus passuum millibus distent, ne ex pluribus in unum collectis eleemosynis hisce religiosorum familiis alimonia deficiat.

Una obiicitur dispositio Vicarii Capitularis Dioecesis S. edita anno 1782. Sed obiectio diluitur, quum certum sit subsequentes Dioecesis Antistites huiusmodi dispositionem de facto abrogasse. Factum autem ita longaeum evidenter praediudicium aliorum excludit. Et reapse prodigium est, quod augmento Religiosarum familiarum, constans eleemosynarum augmentum responderit.

His latius disputatis, sequens Patribus Eminentissimis oblatum est dirimendum

Ilubium

An Patribus a Passione domus s. Angeli V. permittenda sit eleemosynarum collectio in casu?

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Ep. et Reg. in plenis comitiis diei 18 Martii 1881 responsum dedit - *Affirmative.*

Ex HIS COLLIGES

I. Privilegium Apostolica Bulla indultum Religioso Ordini, cum expressa derogatione iurum aliis Ordinibus in eam causam competentium, esse observandum.

II. Ideo, ex notissimo iuris axiome, non censeri iniuriam alteri facere qui suo privilegio ita concesso utitur.

III. Fortius privilegium esse servandum si, prout in casu, causa perseveret quae ad illud concedendum Pontificem impulit.

v\A/y\l\AA

TAURINEN ET MONTIS PESSULAN

SUPER FACULTATE AUDIENDI CONFSSIONES REGULARIUM

COMPENDIUM FACTI. Quum diu agitata fuissesta quaestio in Congregatione Missionis, utrum aliquod eiusdem membrum *valide* propria confiteri posset peccata Confessario externo, tandem per Superiorem Generalem, quaestio haec iudicio Sedis Apostolicae submissa fuit. Duo insimul remissa fuere vota a duobus eiusdem Ordinis fratribus concinnata: quorum alter pro affirmativa, alter pro negativa resolutione strenue decertavit.

Quum tamen a s. Congregatione Ep. et Regularium aliud exquisitum fuerit votum ab alio Consultore, istud referimus, quippe quod nucleus quaestioneis intimius tetigisse et accommodatius ephemericid nostrae videatur brevitate et claritate.

Disceptatio synoptica

VOTUM CONSULTORIS. EX Bulla erectionis Urbani VIII, ex Brevi Alexandri VIII diei 22 Septembris 1655, atque ex declaratione Benedicti. XIII 17 Septembris 1825 constat, ait consultor, Congregationem Missionis donatam fuisse plena exemptione a iurisdictione Ordinariorum, his exceptis quae Missiones tangunt. Constat etiam Congregationem Missionis privilegium huiusmodi recepisse, absque ulla exceptione. Hinc quisquis denegare factum hoc praesumeret, plenis probationibus evincere deberet, Congregationem Missionis privilegium exemptionis haud recepisse, saltem quoad iurisdictionem fori interni; et insuper hoc privilegii repudium a s. Sede admissum fuisse. Ast pro his evincendis nulla ab aliquo affertur probatio. Adsunt 'quinimo positiva argumenta, quibus probari queit acceptio haec tum in scriptis primorum Superiorum Generalium, tum in Regula ipsa. In ea enim quoad Visitatorem legere est • *Reg. Visitatoris cap. 2. §. 2 n. 4 « Penes ipsum est in qualibet domo duos nostrorum confessarios ordinarios constituere. . . Designabit etiam Superiori Generali... externorum Confessarios... prævia tamen approbatione Ordinariorum. »*

Ex quo magna exurgit, ut quisquis videt, differentia, a Regula posita, inter institutionem Confessoriorum pro membris domus Missionis, a Visitatore peractam, et approbationem Ordinarii, expetitam pro confessariis personarum externarum. Praeter recensita facta, aliud diversi ordinis factum est constatandum; quod nempe consuetudo extat a qua membra huius ordinis tenent sibi facultatem, modo generali concessam esse, peccata confitendi extra eorum Congregationem.

Inde diversitas opinionis duorum consultorum societatis

eiusdem : quia alter eorum iuri scripto innititur, alter vero contrariam iusticare conatur consuetudinem, quam saepe in sui favorem allegat. Ex hisce factis transiens Consultor ad ius ait: in genere haud dubitari posse societatem aliquam aut Congregationem, plene exemptam a iurisdictione Ordinariorum, subiectamque directe Sedi Apostolicae, frui iurisdictione supra omnia sua membra *in utroque foro*, exclusa omni diocesana iurisdictione. Incontroversum pariter est ait, hisce in adiunctis solummodo Superiores Congregationis posse delegare iurisdictionem necessariam ad absolutionem membrorum Congregationis eiusdem. Est etiam extra dubium positum Superioribus sufficere etiam posse implicitam delegationem, vel etiam tacitam, qualis illa esset quae promanant ex consuetudine, tacite ab eisdem approbata.

Hinc, ait Consultor, ex his quae supra innuimus, colligitur, pro casu nostro particulari , neminem habere posse iurisdictionem, etiam *in foro interno*, super membra - Congregationis Missionis, nisi qui eamdem receperint a Superioribus Congregationis eiusdem. Et consequenter membrum praefatae Congregationis nequit *valide* sua confiteri peccata Sacerdoti, qui explicite aut implicite, expresse aut tacite potestatem ad hoc haud receperit a Superioribus dictae Congregationis.

Hisce praemissis, EE. PP. rogati fuerunt enucleare sequens

Bubium

Utrum membrum Congregationis Missionis possit, absque licentia superioris, confessionem sacramentalem valide peragere apud sacerdotem externum approbatum, dum facile habere posset sacerdotem confessarium, etiam in Congregatione.

RESOLUTIO. Sacra Cong. Ep. et Reg. re discussa sub die 23 Septembris 1881, censuit respondere: *Negative.*

Ex QUIBUS COLLIGES

I. Religiosum Ordinem a iurisdictione Episcoporum exemptum, manere subiectum quoad utrumque forum immediae iurisdictioni R. Pontificis.

IL Romanum Pontificem, posthabitum Episcopis, regere Ordines religiosos per commissarios vel delegatos, quales sunt praepositi generales, provinciales et locales ordinis cuiuslibet, qui vere et proprie habentur uti praelati uniuscuiusque religionis approbatae atque exemptae.